14 | SEXTA-FEIRA,12 de setembro de 2025 CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE REAGENDAMENTO PARCIAL

AVISOS DE SUSPENSÃO

EDITAL PE 0562/2025 Objeto: Registro de preços de medalhas e estojos.
DATA: 25/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0007584-6.

EDITAL PE 0563/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais
médico-hospitalares/enfermagem.
DATA: 25/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0007568-4.

EDITAL PE 9368/2025 Objeto: Contratação de produtora de evento para fornecer os itens necessários à
realização da VII Conferência Estadual de Direitos Humanos do Rio Grande do Sul, que acontecerá nos dias
03 e 04 de outubro de 2025, em Porto Alegre/RS.
DATA: 26/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2800-0001123-9.

EDITAL PE 9369/2025Objeto:Execução do Programa de Controle Médico de SaúdeOcupacional – PCMSO
da FASE nas unidades do CASE Osório/RS.
DATA: 26/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2158-0001106-3.

EDITAL PE 9370/2025Objeto:Execução do Programa de Controle Médico de SaúdeOcupacional – PCMSO
da FASE nas unidades do CASE Santo Ângelo/RS.
DATA: 26/09/2025, às 09h. PROCESSO: 23/2158-0001567-0.

Pregão Eletrônico 0319/2025 (Lote 07) Processo 25/1300-0002321-8
Objeto: Registro de preços de materiais para decoração e equipamentos de segurança e proteção
individual.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do lote 07 do pregão em epígrafe para o dia 18 de SETEMBRO de 2025, às 09
horas.

Chamada Pública 0002/2025 Processo 24/1400-0008575-4
Objeto: Contratação de operação de crédito interno, no valor de R$ 1.100.000.000,00 (um bilhão e
cem milhões de reais).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO A
CHAMADA PÚBLICA acima informada, conforme solicitação da SEFAZ/RS, devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 0535/2025 Processo 25/1300-0005429-6
Objeto: Registro de preços de veículos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSOO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedidos de esclarecimentos e impugnações (protocolos
28164; 28166; 28169; 28170; 28171; 28172; 28173; 28174; 28175; 28181; 28193; 28196; 28197; 28198 e
28201), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Oficinadebate
racismonasaúde

A
Política Nacional de Sa-
úde Integral da Popula-
ção Negra, implementa-
da pelo Ministério da

Saúde em 2009, visa a estabele-
cer diretrizes e estratégias para
a equidade no atendimento à es-
ta população e enfrentamento
ao racismo. No entanto, apenas
31% dos municípios brasileiros
incluem ações em seus planos lo-
cais. A fim de discutir os princi-
pais desafios e estratégias desta
política, Porto Alegre sediou on-
tem a Oficina Estadual de Apoio
Estratégico em Saúde da Popula-
ção Negra, no Centro Cultural
da Ufrgs, promovida pelo minis-
tério e pela Fiocruz, com apoio
da Secretaria Estadual da Saú-
de. O evento reuniu gestores mu-
nicipais, trabalhadores da saúde
e lideranças de movimentos so-
ciais para discutir os principais
desafios para a garantia do di-
reito à saúde da população ne-
gra e como incluir a política em
planos regionais.

Francyne da Silva Silva, refe-
rência técnica de saúde da po-
pulação negra da pasta esta-

dual, relatou que há uma baixa
implementação da política nacio-
nal em municípios gaúchos e
brasileiros. “O principal desafio
é justamente o reconhecimento
do racismo como importante de-
terminante de saúde nas condi-
ções de vida e saúde da popula-
ção negra quilombola no país e
no Estado.”

Para Rose Santos, coordena-
dora nacional de Saúde da Popu-
lação Negra, deve ser reconheci-
do que o racismo está dentro
dos serviços de saúde. “A gente
vem investindo forças nessa arti-
culação tripartite, do Ministério
da Saúde com o Estado e municí-
pio, nesse processo de diálogo,
reconhecendo e identificando
quais são os principais instru-
mentos para que a gente possa
fortalecer o diálogo com o traba-
lhador e com a sociedade civil
dentro dos territórios.”

As atividades acontecem em
sete macrorregiões do Estado e,
além do Rio Grande do Sul, a ini-
ciativa já percorreu outras uni-
dades federativas, como Bahia,
Pernambuco, Maranhão e Ceará.

CIDADES

A 15ª Expoibi celebra os 70
anos do município de Ibirubá,
na região do Alto Jacuí, de 9 a
12 de outubro. O evento vai reu-
nir 200 expositores, incluindo re-
presentantes do comércio local,
além de indústria, agronegócio e
gastronomia da região. “Neste
ano, vamos inovar, levando para
Ibirubá a exposição da agricultu-
ra familiar, que é algo muito in-
teressante, que as pessoas gos-
tam de olhar, de adquirir produ-
tos, vai ser uma novidade para
nossa feira. Lá também estare-
mos concentrando a exposição
de nossa indústria. Temos uma

potencialidade muito grande de
empresas da área metalmecâni-
ca, que fazem exposições no Bra-
sil inteiro e levam suas máqui-
nas para a feira. São empresas
que assim que levam o nome de
Ibirubá para todo o Brasil e exte-
rior”, ressaltou a prefeita de Ibi-
rubá, Jaqueline Brignoni Winsch.

A exposição terá ainda
shows e atividades culturais.
Duas atrações musicais terão
entrada franca. Os ingressos
podem ser adquiridos através
do site nextingresso.com.br.
Mais informações pelo telefone
(51) 99902-2282.

Conhecida mundialmente pela
alta taxa de nascimento de gê-
meos, Cândido Godói promoverá,
entre os dias 8 e 12 de outubro, a
Expocandi 2025. A festividade tem
como objetivo promover negócios
e valorizar a cultura local da cida-
de no Noroeste gaúcho. Um dos
pontos altos será a celebração
dos 62 anos de emancipação do
município, no dia 9. A edição da
Expocandi será realizada no Está-
dio Municipal Lauro Kunkel e terá
entrada gratuita.

De acordo com o presidente o
evento, Vilson Thiele, a feira pro-
mete reunir negócios, inovação,
cultura e entretenimento, dentro
de quatro dias de programação di-
versificada e baseada nos pontos
fortes da cidade: o agro, através
da produção de soja, milho, leite e
suínos; o comércio; e a indústria
de máquinas.

Além de bailes e shows nacio-
nais, a Expocandi terá palestras
voltadas à matriz econômica do
município e momentos de valoriza-
ção da cultura local, com teatro e
danças típicas. “Teremos desfile,
bailes, palestras e muito mais. É
uma festa voltada à comunidade.
É um evento multissetorial, pois
busca fortalecer o agronegócio e
também o comércio local”, disse.

Thiele e uma comitiva de Cân-
dido Godói, formada pelas sobera-
nas da feira, Jaqueline Artus (rai-
nha) e Luana Tamires Hein (2ª
princesa), pela secretária munici-
pal de Educação, Cultura, Turis-
mo, Deporto e Lazer, Elisete Ga-
batz, pela coordenadora de Cultu-
ra e Turismo, Eduarda Chagas, e
pelo coordenador de Marketing do
evento, Keller Alex Wilmsen, visi-
taram o Correio do Povo. Eles
lembraram que, além da Expocan-
di, a cidade ainda realiza a Festa
dos Gêmeos, que ocorrerá na loca-
lidade de Linha São Pedro, no dia
23 de novembro.

A política nacional para a população negra foi
criada em 2009, mas sofre entraves regionais

Evento ocorreu na Ufrgs reunindo gestores, trabalhadores e lideranças

PEDRO PIEGAS

Feira celebra70anosdacidade
IBIRUBÁ

A comunidade de Pinhal Alto,
em Nova Petrópolis, prepara-se
para receber a 20ª edição do
Kerb Im Tannenwald, evento cul-
tural voluntário e gratuito consi-
derado o maior do interior do
município da região das Hortên-
sias, que há duas décadas resga-
ta a tradição germânica na Ser-
ra. A festa ocorre entre 18 e 21
de setembro e promete reunir
até 4 mil pessoas, inclusive de
fora do RS. A abertura oficial te-
rá apresentações culturais e ho-
menagens, além da apresenta-
ção de um documentário que
resgata a história do evento.

No sábado, ocorrerá uma ca-
minhada, percorrendo o interior
da localidade, seguida de degus-
tação de chope e almoço. À tar-

de, haverá os tradicionais jogos
germânicos, que relembram o
dia a dia dos imigrantes, e atra-
ções musicais locais. No dia 21,
haverá missa e, na sequência, a
carreata do chope percorre a via
principal da comunidade em tra-
jes típicos alemães. O evento se
encerra com mais música local.

O Kerb começou com o objeti-
vo de cultivar e propagar a cultu-
ra germânica, por meio de gas-
tronomia, artesanato, música,
dança, desfile, baile e missa fes-
tiva. Desde 2006, os jogos germâ-
nicos, praticados em pequenas
comunidades alemãs, elevaram
o evento como resgate cultural
da região germânica de onde vie-
ram os primeiros imigrantes, pa-
ra promover as tradições.

Kerb festeja tradiçãogermânica
NOVA PETRÓPOLIS

Expocandi
terá shows
enegócios

CÂNDIDO GODÓI

12/09/2025 08:50:11 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9368/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 238

25280000011239